
 
 

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

 

 04.06.2018                                                                                                 № 118 
г. Мурманск 

 

О проведении I регионального смотра-конкурса  

 учебных и творческих работ «Школа художника» 

 

В целях сохранения традиций художественного мастерства, выявления, 

поддержки и реализации творческого потенциала одарённых детей и 

талантливой молодежи п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести 11-12 апреля 2019 года  I региональный смотр-конкурс  

учебных и творческих работ «Школа художника» (далее – Смотр-конкурс) на 

базе государственного областного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Мурманский колледж искусств».  

2. Утвердить Положение о Смотре-конкурсе, состав оргкомитета и жюри 

Смотра-конкурса. 

3. Государственному областному бюджетному профессиональному 

образовательному учреждению «Мурманский колледж искусств»                            

обеспечить проведение Смотра-конкурса. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела координации деятельности в сфере культуры, искусства и 

образования Комитета по культуре и искусству Мурманской области                         

Лузину  Н.С. 

 

 

 

Председатель Комитета                        С.Б. Ершов 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Н.С. Лузина  

(815 2) 486-394    



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Комитета по культуре 

и искусству Мурманской области 

от  04.06.2018  № 118   

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении I регионального смотра-конкурса  

 учебных и творческих работ «Школа художника» 

 

Общие положения 

Учредителем I регионального  смотра-конкурса  учебных и творческих 

работ «Школа художника» (далее – Смотр-конкурс) является Комитет по 

культуре и искусству Мурманской области.  

Организует и проводит Смотр-конкурс учебно-методический отдел по 

работе с учреждениями дополнительного образования детей государственного 

областного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Мурманский колледж искусств». 

 

Цели и задачи 

Cмотр-конкурс проводится в целях обеспечения государственной 

поддержки системы образования в сфере искусства, выявления и поддержки 

талантливой молодёжи, сохранения традиций художественного мастерства. 

Cмотр-конкурс является учебно-методическим мероприятием, 

направленным на сохранение и развитие системы академического 

художественного образования, повышение уровня подготовки обучающихся   

изобразительному искусству, транслирование педагогического опыта ведущих 

преподавателей, укрепление творческих связей между детскими школами 

искусств Мурманской области. 

  

Условия и порядок проведения 

Смотр-конкурс проводится с 11 по 12 апреля 2019 года (заочно) в  

Мурманском колледже искусств по адресу: г. Мурманск, ул. Воровского, д. 14.  

В конкурсе могут участвовать учащиеся детских школ искусств 

Мурманской области, студенты Мурманского колледжа искусств. 

Возрастные категории: 

 11-12 лет; 

 13-14 лет; 

 15 и старше; 

 студенты Мурманского колледжа искусств. 

На Смотр-конкурс может быть представлено не более 2-х учеников от 

одного преподавателя. На Смотр-конкурс предоставляются портфолио из 5-6  

фотографий рисунков по разным дисциплинам (рисунок, живопись, 

композиция, пленэр, зарисовки, наброски).  

Приветствуется, если будут представлены работы учащегося по всем 

дисциплинам. Рисунки должны быть выполнены в течение текущего учебного 



2 

 

года. На Смотр-конкурс принимаются фотографии хорошего качества, ясно 

просматриваемые, без полей, фона, подписанные в следующем порядке: 

Фамилия, Имя, возраст, школа. 

Оценка работ 

Для определения победителей создается жюри из числа компетентных 

специалистов. Ответственность за формирование состава  жюри, а также 

контроль за его работой осуществляет оргкомитет Смотра-конкурса. В случае 

отсутствия одного из членов жюри на период проведения Смотра-конкурса, 

оргкомитет оставляет за собой право ввести в состав жюри другого 

авторитетного специалиста. 

Критерии оценки работ:  

 композиционное решение 

  выразительность  

 гармоничность 

 мастерство и высокое художественное исполнение 

Победители Смотра-конкурса определяются в каждой возрастной 

категории.  По решению жюри победителям Смотра-конкурса присваивается 

звание лауреата с вручением диплома. Решение жюри окончательно и 

пересмотру не подлежит, если оно не противоречит данному Положению.  

Порядок подачи заявок 

Заявки на участие в формате Word и фотографии работ направляются до 

05 апреля 2019 года в оргкомитет Смотра-конкурса по электронному адресу 

zayavki_00@mail.ru  с обязательным указанием в теме электронного письма 

«Школа художника»! 

Телефон для справок: 8(8152) 47 80 24 

Заявки, не соответствующие установленной форме, к рассмотрению не 

принимаются. 

Форма заявки (писать списком!) 

город (посёлок), школа 

телефон  

Ф.И.О. преподавателя (полностью) 

Ф.И. ученика, возраст, класс в ДШИ, перечисление работ  

Ф.И.О. следующего преподавателя (полностью)  

Ф.И. ученика, возраст, класс в ДШИ, перечисление работ. 

  

_________________  

 

 

 

 

 

 

mailto:zayavki_00@mail.ru


3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Комитета по культуре 

и искусству Мурманской области 

от  04.06.2018 № 118  

 

Состав оргкомитета  

I регионального смотра-конкурса  

 учебных и творческих работ «Школа художника» 

 

Клипа  

Екатерина Юрьевна 

 

- начальник учебно-методического отдела по работе с 

учреждениями дополнительного образования детей 

ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств»  

 

Лобанова  

Ольга Юрьевна 

- методист учебно-методического отдела по работе с 

учреждениями дополнительного образования детей 

ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств» 

 

Трубавина 

Валентина Николаевна 

 

- старший методист учебно-методического отдела по 

работе с учреждениями дополнительного образования 

детей ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств» 

 

Состав жюри  

I регионального смотра-конкурса  

 учебных и творческих работ «Школа художника» 

 

Кузин  

Владимир 

Владимирович 

- председатель предметно-цикловой комиссии 

«Живопись» ГОБПОУ «Мурманский колледж 

искусств», кандидат искусствоведения, член 

Всероссийской творческой общественной 

организации «Союз художников России» 

 

Бубенцов  

Виталий Николаевич 

- преподаватель специальности Живопись ГОБПОУ 

«Мурманский колледж искусств», заслуженный 

художник России, член Мурманского областного 

общественного отделения Всероссийской творческой 

общественной организации «Союз художников 

России» 

 

Крисанова  

Анна Сергеевна 

- преподаватель специальности Живопись ГОБПОУ 

«Мурманский колледж искусств», член Мурманского 

областного общественного отделения Всероссийской 

творческой общественной организации «Союз 

художников России» 

 



4 

 

Лобанова  

Ольга Юрьевна 

- преподаватель специальности Живопись ГОБПОУ 

«Мурманский колледж искусств», методист учебно-

методического отдела по работе с учреждениями 

дополнительного образования детей ГОБПОУ 

«Мурманский колледж искусств» 

 

Феофилактов 

Александр Георгиевич 

- преподаватель специальности Живопись ГОБПОУ 

«Мурманский колледж искусств», заслуженный 

художник России, председатель Мурманского 

областного общественного отделения Всероссийской 

творческой общественной организации «Союз 

художников России» 

 

 

_________________ 

 

 

   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


